
  

 

                                                                                                   UE 
 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2020 

Chișinău 
 

 

C:\Users\Lenovo\Desktop\Serviciu\17766\Redactat_17766-ro.docx 

 

 

Cu privire la modificarea anexei nr. 1 

la Hotărârea Guvernului nr. 115/2013 privind controlul  

nitraţilor în produsele alimentare de origine vegetală 

------------------------------------------------------------ 

 

 

 În temeiul art. 16 alin. (7) din Legea nr.10/2009 privind supravegherea de 

stat a sănătății publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr.67, 

art.183), cu modificările ulterioare,  și al art. 23 alin. (1) din Legea nr. 119/2004 

cu privire la produsele de uz fitosanitar și la fertilizanți (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2004, nr. 100-103, art. 510), cu modificările ulterioare, 

Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

Prezenta hotărâre transpune pct. 1 din anexa la Regulamentul (CE) 

nr. 1881/2006 al Comisiei din 19 decembrie 2006 de stabilire a nivelurilor maxime 

pentru anumiți contaminanți din produsele alimentare (Text cu relevanță pentru 

SEE) (publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 364 din 20 decembrie 

2006), așa cum a fost modificat ultima oară prin Regulamentul (UE) nr. 2020/685 

al Comisiei din 20 mai 2020. 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 115/2013 privind controlul 

nitraților în produsele alimentare de origine vegetală (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2013, nr. 31-35, art. 160), cu modificările ulterioare, se 

modifică după cum urmează: 

 

1) clauza de armonizare va avea următorul cuprins:  

„Prezentele Norme transpun pct. 1 din anexa la Regulamentul (CE) 

nr. 1881/2006 al Comisiei din 19 decembrie 2006 de stabilire a nivelurilor maxime 

pentru anumiți contaminanți din produsele alimentare (text cu relevanță pentru 

SEE) (publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 364 din 20 decembrie 



2 

C:\Users\Lenovo\Desktop\Serviciu\17766\Redactat_17766-ro.docx 

2006), așa cum a fost modificat ultima oară prin Regulamentul (UE) 2020/685 al 

Comisiei din 20 mai 2020 și Regulamentul (CE) nr. 1882/2006 al Comisiei din 19 

decembrie 2006 de stabilire a modalităților de prelevare de probe și a metodelor 

de analiză pentru controlul oficial al nivelurilor de nitrați din anumite produse 

alimentare (text cu relevanță pentru SEE) (publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene L 364 din 20 decembrie 2006).”; 

 

2) tabelul va avea următorul cuprins:  

„Tabel 

 

Normativele sanitare 

 privind limitele maxime admise (LMA) de nitrați  

în produsele alimentare de origine vegetală 

 
  

 

Nr. 

crt. 

 

 

Denumirea produselor 

alimentare de origine vegetală 

Limitele maxime admise 

(mg NO3/kg produs) 

din câmp 

deschis 

din teren 

protejat 

1. Spanac proaspăt (Spinnacia 

oleracea) 

3500 3500 

2. Spanac conservat, congelat sau 

înghețat 

2000 2000 

3. Salată proaspătă (Lactuca sativa 

L.), cu excepția salatei menționate 

la punctul 4 

4000 

recoltată 1 octombrie– 

31 martie 

 

3000 

recoltată 01 aprilie – 

30 septembrie 

5000 

recoltată 1 octombrie– 

31 martie 

 

4000 

recoltată 1 aprilie– 

30 septembrie 

4. Salată tip Iceberg 

 

2000 2500 

5. Rucola (Eruca sativa, Diplotaxis 

sp., Brassica tenuifolia, 

Sisymbrium tenuifolium) 

7000 

 

recoltată 1 octombrie–

31 martie 

 

6000 

recoltată 1 aprilie– 

30 septembrie 

7000 

 

recoltată 1 octombrie– 

31 martie 

 

6000 

recoltată 1 aprilie– 

30 septembrie 

6. Preparate pe bază de cereale 

prelucrate și alimente pentru copii 

destinate sugarilor și copiilor de 

vârstă mică 

200 200 



3 

C:\Users\Lenovo\Desktop\Serviciu\17766\Redactat_17766-ro.docx 

 

 

 

Prim-ministru      ION CHICU 

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul agriculturii, 

dezvoltării regionale 

şi mediului       Ion Perju 

 

Ministrul sănătății, 

muncii și protecţiei sociale    Viorica Dumbrăveanu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Varză: 

 - timpurie (recoltată până la 

 1 august); 

- tardivă 

 

600 

400 

 

8. Pepeni galbeni 90  

9.  Pepeni verzi 60  

10. Cartofi timpurii (recoltați până la 

1 august) 

200 

 

 

11. Morcov 

- timpuriu (recoltat până la 

1 august); 

- tardiv 

 

300 

200 

 

12. Castraveți 150 400”. 

13. Sfecla roșie 1400  

14. Dovlecei 400  



 

Nota informativă 

la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la modificarea anexei nr. 1 

 la Hotărârea Guvernului nr. 115/2013 privind controlul nitraților 

 în produsele alimentare de origine vegetală 

 

 

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea 

proiectului 

Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului  

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile 

urmărite 

Proiectul este elaborat întru executarea: 

Planului de acțiuni al Guvernului pentru anii 2020-2023, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.636/2019 (cap. VIII. pct. 8.4, subpct. 8.4.2); 

Deciziei luate în cadrul reuniunii sub-comitetului Moldova - Uniunea Europeană 

pentru Măsurile Sanitare și Fitosanitare (SPS), desfășurate la Chișinău, la data de 

19.07.2019.  

Urmare a evaluării cadrului normativ național de către experții UE, au fost identificate 

divergențe între normele cadrului normativ național comparativ cu actele UE, norme 

ce reglementează LMA a conținutului de nitrați în produsele de origine vegetală, 

calificate ca fiind bariere tehnice în calea comerțului. 

Apariția barierelor tehnice (TBT) în calea comerțului este urmare a reglementării, la 

nivel național a LMA a conținutului de nitrați pentru 22 produse vegetale (Hotărârea 

Guvernului nr. 115/2013), comparativ cu doar 6 produse (salate, rukola, spanacul și 

preparate pe bază de cereale, destinate sugarilor și copiilor de vârstă mică), 

reglementate de Regulamentul (CE) nr. 1881/2006 al Comisiei din 19 decembrie 2006 

de stabilire a nivelurilor maxime pentru anumiți contaminanți din produsele 

alimentare. 

În cadrul ședinței comune cu participarea sub-comitetului (SPS), a fost abordată 

problema excluderii barierelor tehnice (TBT) în calea comerțului, obiectiv prevăzut în 

Acordul Central European de Comerț Liber (CEFTA 2006). 

Barierele tehnice în calea comerțului pot fi excluse prin ajustarea cadrului normativ 

național ce reglementează conținutul de nitrați în produsele alimentare de origine 

vegetală, cu cel prevăzut în Regulamentul (CE) nr. 1881/2006 al Comisiei din 19 

decembrie 2006 de stabilire a nivelurilor maxime pentru anumiți contaminanți din 

produsele alimentare. 

În conformitate cu cerințele Regulamentului Guvernului, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 610/2018, pe marginea proiectului propus a fost elaborată Analiza 

Impactului de Reglementare (AIR), examinată în cadrul Grupului de lucru al Comisiei 

de Stat pentru Reglementarea Activității de Întreprinzător (proces verbal nr. 10 din 

31.03.20, prezentat prin scrisoarea nr. 38-02-3381 din 16.04.2020). 

Ulterior, proiectul a fost examinat în cadrul Grupului de lucru al Comisiei de Stat 

pentru Reglementarea Activității de Întreprinzător (proces verbal nr. 21 din 30.06.20, 

prezentat prin scrisoarea nr. 38-02-5975 din 09.07.2020). 



3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop 

armonizarea legislaţiei naţionale cu legislaţia Uniunii Europene 

Proiectul hotărârii Guvernului transpune integral prevederile punctului 1: Nitrați. din 

anexă la Regulamentul (CE) nr. 1881/2006 al Comisiei din 19 decembrie 2006 de 

stabilire a nivelurilor maxime pentru anumiți contaminanți din produsele alimentare.  

Intervenţia propusă rezultă din: 

- obiectivele Republicii Moldova, specificate în Planul de acțiuni al Guvernului pentru 

anii 2020-2023 (cap. VIII. SECTORUL AGRAR ȘI INDUSTRIA ALIMENTARĂ, 

pct. 8.4, subpct. 8.4.2.), aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.636/2019, în vederea 

realizării angajamentelor asumate în cadrul Acordului de Asociere RM-UE (Decizia nr. 

1/2016 a Subcomitetului pentru Măsuri Sanitare și Fitosanitare UE - Republica Moldova din 01 

iunie 2016, de modificare a anexei XXIV-B la Acordul de asociere.); 

- executarea Deciziei luate în cadrul reuniunii sub-comitetului Moldova - Uniunea 

Europeană pentru Măsurile Sanitare și Fitosanitare (SPS), desfășurate la Chișinău, la 

data de 19.07.2019.  

4. Principalele prevederi ale proiectului şi evidențierea elementelor noi 

Proiectul propus creează cadrul normativ național, armonizat la acquis-ul comunitar, 

în vederea reglementării limitei maxime admisibile (LMA) a conținutului de nitrați 

(mg/NO3 ), în produsele alimentare de origine vegetală, aplicate părții comestibile a 

acestora. 

Proiectul conține prevederi specifice pentru următoarele produse vegetale: spanac 

conservat, congelat sau înghețat, salată cultivată în câmp deschis sau seră, salata tip 

Iaceberg și rucola. Totodată, sunt reglementate LMA a conținutului de nitrați pentru 

alimentele destinate copiilor care sunt preparate pe bază de cereale destinate sugarilor 

și copiilor de vârstă mica.  

Proiectul are ca scop: 

- unificarea LMA a conținutului de nitrați în produsele alimentare de origine vegetală 

cu cele stabilite în statele UE; 

- protejarea consumatorului de riscul consumului de produse alimentare de origine 

vegetală cu conținutul de nitrați peste limita admisibilă; 

- prevenirea plasării pe piață a produselor vegetale cu risc major de intoxicare. 

În procesul de avizare/reavizare a proiectului propus Ministerul Sănătății, Muncii și 

Protecției Sociale a înaintat propuneri de completare a tabelului din proiect cu încă 8 

denumiri produse vegetale, cu menținerea LMA a conținutului de nitrați în limita 

stabilită prin Hotărârea Guvernului nr. 115/2013, argumentând prin faptul că 

majoritatea populației de pe teritoriul republicii face parte din pătura socială 

vulnerabilă (cu un nivel de viață mediu și sub nivelul mediu de trai), copiii fiind cei 

mai vulnerabili la calitatea produselor alimentare. 
Întru eliminarea divergențelor de opinii, la data de 30.07.2020 a fost organizată o 

ședință de lucru cu participarea subiecților implicați. Opiniile asupra proiectului dat 

sunt reflectate în procesul verbal nr. 2 din 30.07.2020. În context, MSMPS își menține 

opinia privind completarea Tabelului cu încă 8 produse alimentare, utilizate pe larg în 

rația alimentară.  

5. Fundamentarea economico-financiară 

Implementarea proiectului dat va implica mijloace financiare, planificate anual de 

către Agenţia Naţională pentru Siguranţa Alimentelor pentru implementarea Planului 

anual de control oficial, privind siguranța alimentelor.  



6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Aprobarea proiectului de hotărâre a Guvernului nu implică modificarea altor acte 

normative. 

7. Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

Anunțul privind inițierea elaborării proiectului, Nota informativă, proiectul de hotărâre 

a Guvernului și Analiza Impactului de Reglementare (AIR) vor fi plasate pe pagina 

web oficială a Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale şi Mediului, la adresa 

www.madrm.gov.md la rubrica Transparență decizională -„Proiecte de documente” și 

portalul guvernamental - particip.gov.md. 

Pentru consultarea publică proiectul va fi avizat de Ministerul Sănătăţii, Muncii şi 

Protecţiei Sociale, Ministerul Finanţelor, Ministerul Economiei și Infrastructurii, 

Ministerul Justiției, Consiliul Concurenței, Agenţia Naţională pentru Siguranţa 

Alimentelor, Centrul Național Anticorupție, Federația Națională a Fermierilor din 

Moldova, Asociația Republicana a Producătorilor Agricoli UniAgroProtect, Asociația 

Producătorilor și Exportatorilor de Fructe ”Moldova-Fruct”, alte ONG. 

8. Constatările expertizei anticorupție. 

Prin Raportul de expertiză anticorupţie Nr. EHG20/6680 din 20.07.2020, se 

constată că în normele proiectului propus, supus expertizei anticorupţie n-au fost 

identificaţi careva factori sau riscuri de corupţie.  

9. Constatările expertizei de compatibilitate. 

Prin Declarația de compatibilitate nr. 31/02-3-4617 din 02.06.20202, emisă de 

Centrul de Armonizarea a Legislației se constată că proiectul propus este armonizat 

și compatibil cu normele pct. 1 din anexă la Regulamentul (CE) nr. 1881/2006. 

 

 

 

Ministru       Ion Perju 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ex.  Veronica Tertea  

       Olga Savencov 

        022 204 545 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	17766
	Страницы из 17766 02.09.2020
	s



